UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

  Số:          /SNN-TL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2021

V/v phúc đáp ý kiến của Ban Thường

vụ huyện ủy Lục Nam đề nghị phân cấp

đê hữu Lục Nam và đê chợ Xa.

Kính gửi: Huyện Ủy Lục Nam

 Ngày 12/3/2021, Thường trực Tỉnh ủy có buổi làm việc tại Huyện ủy Lục

Nam, nội dung  nghe báo cáo về tình hình, kết quả quán triệt, triển khai thực hiện

Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, nhiệm vụ trọng tâm

năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới. Tại buổi làm việc, Ban

Thường vụ huyện ủy Lục Nam có ý kiến “Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn công nhận tuyến đê đê hữu Lục Nam từ

đê cấp IV lên đê cấp III và đê chợ Xa từ đê cấp V lên đê cấp IV”. Sau khi kiểm

tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

 1. Đối với tuyến đê hữu Lục Nam

Tuyến đê hữu Lục Nam (đê Thống Nhất) với chiều dài 21,350Km từ

K0+000-K21+350 theo quy hoạch tuyến đê mới (tuyến đê cũ với chiều dài

15,45Km), có nhiệm vụ bảo vệ cho trên 15.102 ha với dân số trên 103.000 người

thuộc một số xã, thị trấn của huyện Lục Nam, Lạng Giang và một phần TP Bắc

Giang. Theo Quy hoạch phòng chống lũ chi tiết cho các tuyến sông có đê trên địa

bàn tỉnh đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua và phê duyệt (tại Nghị quyết

số 34/NQ-HĐND ngày 10/12/2010), thì tuyến đê hữu Lục Nam được đề nghị nâng

cấp là tuyến đê cấp III.

Tuy nhiên, ngày 18/02/2016 Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số

257/QĐ-TTg phê duyệt quy hoạch phòng chống lũ và quy hoạch đê điều hệ thống

sông Hồng, sông Thái Bình, theo đó Thủ tướng yêu cầu rà soát, điều chỉnh quy

hoạch phòng chống lũ chi tiết các tuyến sông có đê, quy hoạch đê điều trên địa

bàn bảo đảm phù hợp với quy hoạch theo Quyết định số 257/QĐ-TTg. Trên cơ sở

đó, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Quyết định số

3299/QĐ-BNN-TCTL ngày 11/8/2016 về việc phân loại, phân cấp đê trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang, do tuyến đê hữu Lục Nam chưa được cải tạo nâng cấp bảo đảm

bảo đủ các tiêu chuẩn chống lũ thiết kế theo quy định nên chưa được phân cấp.

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ động phối hợp với Sở Kế hoạch

và Đầu tư trình UBND tỉnh đề xuất thực hiện dự án: Cải tạo, nâng cấp, chống sạt

lở đê hữu Lục Nam từ K0+000-K21+350 để hoàn thiện các tiêu chuẩn chống lũ

thiết kế đạt tiêu chuẩn là tuyến đê cấp III. Sau khi hoàn thiện các tiêu chuẩn theo

quy định Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nông

nghiệp và PTNT phân cấp tuyến đê hữu Lục Nam là tuyến đê cấp III theo quy

định.

2

2. Đối với tuyến đê chợ Xa

Đê bối chợ Xa thuộc thuộc tuyến đê Vũ Xá-Đan Hội thuộc xã Đan Hội và

Vũ Xá với chiều dài khoảng 3Km thuộc huyện Lục Nam trực tiếp chống lũ sông

Lục Nam. Việc kiến nghị nâng cấp tuyến đê Chợ Xa từ tuyến đê cấp V (do huyện

quản lý) lên thành đê cấp IV phụ thuộc vào các tiêu chí được Qui định tại Thông

tư số 54/2013/TT-BNNPTN ngày 17/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT về việc hướng dẫn phân cấp đê và qui định tải trọng cho phép đối với xe cơ

giới đi trên đê.

Đề nghị huyện ủy Lục Nam chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ trì phối hợp

với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát đánh giá tuyến đê chợ Xa theo

các tiêu chí được quy định tại Thông tư số 54/2013/TT-BNNPTN ngày

17/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT xong trước ngày 15/4/2021.

Đồng thời chủ động bố trí nguồn kinh phí đầu tư, cải tạo nâng cấp đảm bảo tiêu

chuẩn thiết kế đối với đê cấp IV (nếu chưa đạt).Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và

PTNT sẽ tham mưu UBND tỉnh Báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT phân cấp đê

theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc đề

nghị nâng cấp một số tuyến đê trên địa bàn huyện Lục Nam./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh – Lê Ô Pích;

- Văn phòng Tỉnh ủy;                           (báo cáo);

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND huyện Lục Nam;

- GĐ Sở;

- PGĐ Nguyễn Văn Dĩnh;

- Như trên;

- Lưu VT, CCTL.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng

		tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-15T11:34:39-0700

		2021-03-15T16:18:36+0700

		2021-03-15T16:20:26+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-03-15T16:20:46+0700